But if all impurity is to be abominated by us, why should it be lawful to hear what we may not speak, when we know that buffoonery and every idle word is judged by God? Why in like manner should it be lawful to see what it is sin to do? Why should we

^c This phrase (*cf.* ch. 19 “*publicae voluptatis hostiae*”) may be taken to refer to their exhibition on the stage, not to their trade or history.

nem, ea per aures et oculos admissa non videantur hominem communicare, cum spiritui appareant aures et oculi nec possit mundus praestari cuius apparitores [100] inquinantur? Habes igitur et theatri interdictionem de interdictione impudicitiae. Si et doctrinam saecularis litteraturae ut stultitiae apud deum deputatam aspernamur, satis praescribitur nobis et de illis speciebus spectaculorum, quae saeculari litteratura lusoriam vel agonisticam scaenam dispungunt. Quodsi sunt tragoediae et comoediae scelerum et libidinum auctrices¹ cruentae et lascivae, impiae et prodigae, nullius rei aut atrocis aut vilis commemoratio melior est: quod in facto reicitur, etiam in dicto non est recipiendum.

XVIII. Quodsi et stadium contendas in scripturis nominari, sane obtinebis. Sed quae in stadio geruntur, indigna conspectu tuo non negabis, pugnos et calces et colaphos et omnem petulantiam manus et quamcumque humani oris, id est divinae imaginis, depugnationem. Non probabis usquam vanos cursus et iaculatus et saltus vaniores, nusquam tibi vires aut iniuriosae aut vanae placebunt, sed nec cura facticii corporis, ut plasticam dei supergressa, et propter Graeciae otium altiles homines oderis. Et palaestrica diaboli negotium est: primos homines diabolus elisit. Ipse caestus colubrina vis est, tenax ad occupandum, tortuosa ad obligandum, liquida ad elabendum.

¹ auctrices adopted by Oehler, actrices by the Vienna edition, for autrices of *ms.*

^a St. Mark, vii. 20.

^b 1 Cor. ix. 24. St. Paul's references to Greek games, familiar to him at Tarsus, are many,—including boxing and racing, "striving lawfully," finishing the course, the award of the crown, and the disqualifying of the candidate.

^c More strictly "fed," like poultry. The Greek athlete

suppose that those things, which spoken by the mouth defile the man,^a should not defile the man when welcomed in by eyes and ears? Ears and eyes are the servants of the spirit, nor can the spirit be clean whose servants are dirty. So you have the theatre prohibited in the prohibition of uncleanness. If we spurn the teaching of the world's literature, as convicted of folly before God, we have a clear enough rule as to those classes of public spectacles where the world's literature is drawn upon for the comic or tragic stage. If these tragedies and comedies, bloody and lustful, impious and prodigal, teach outrage and lust, the study of what is cruel or vile is no better than itself. What in action is rejected, is not in word to be accepted.

XVIII. But if you urge that the stadium is mentioned in the Scriptures,^b so much I concede you. But the things done in the stadium—you will not deny that they are unfit for you to see, blow, kick, cuff, all the recklessness of the fist, any and every disfigurement of the human face, God's image. You can never approve those idle feats of running and throwing, idler still of leaping. You can never be pleased with injurious or useless displays of strength, nor with the care that develops an unnatural frame (outdoing God's handiwork). You will hate the type of man bred^c to amuse the idleness of Greece. Wrestling is the devil's own trade; the devil first crushed men. Its very movements are the snake's, the grip that holds, the twist that binds,

had a very specialized diet. (Cf. Aristophanes, *Peace* 33, gobbling like a wrestler.) See E. Norman Gardiner, *Greek Athletic Sports*, p. 126. Ancient medical science condemned this high feeding.

TERTULLIAN

Nullus tibi coronarum usus est; quid de coronis voluptates aucuparis?

[100⁷] XIX. Expectabimus nunc ut et amphitheatri repudium de scripturis petamus? Si saevitiam, si impietatem, si feritatem permissam nobis contendere possumus, eamus in amphitheatrum. Si tales sumus quales dicimur, delectemur sanguine humano. Bonum est cum puniuntur nocentes. Quis hoc nisi tamen nocens negabit? Et tamen innocentes de supplicio alterius laetari non oportet, cum magis competat innocenti dolere, quod homo, par eius, tam nocens factus est, ut tam crudeliter impendatur. Quis autem mihi sponsor est, nocentes semper vel ad bestias vel ad quodcumque supplicium decerni, ut non innocentiae quoque inferatur aut ultione iudicantis aut infirmitate defensionis aut instantia quaestionis? Quam melius ergo est nescire cum mali puniuntur, ne sciam et cum boni pereunt, si tamen bonum sapiunt. Certe quidem gladiatores innocentes in ludum veneunt, ut publicae voluptatis hostiae fiant. Etiam qui damnantur in ludum, quale est ut de leviori delicto in homicidas emendatione proficiant? Sed haec ethnicis respondi. Ceterum absit ut de istius spectaculi aversione diutius discat Christianus. Quamquam nemo haec omnia plenius exprimere potest nisi qui adhuc spectat. Malo non implere quam meminisse.

XX. Quam vana igitur, immo desperata argumentatio eorum, qui sine dubio tergiversatione

^a Cf. *Apology*, 7, 8, 9, pp. 39, 45, 53.

^b A postscript replying to the unspoken retort, "Then some of the Gentiles are good?"

the suppleness that eludes. You have no use for garlands; why seek pleasure from garlands?

XIX. And are we to wait now for a scriptural condemnation of the amphitheatre? If we can plead that cruelty is allowed us, if impiety, if brute savagery, by all means let us go to the amphitheatre. If we are what people say we are,^a let us take our delight in the blood of men. "It is a good thing, when the guilty are punished." Who will deny that, unless he is one of the guilty? And yet the innocent cannot take pleasure in the punishment of another, when it better befits the innocent to lament that a man like himself has become so guilty that a punishment so cruel must be awarded him. But who will pledge himself to me that it is always the guilty who are condemned to the beasts, or whatever the punishment, and that it is never inflicted on innocence too, through the vindictiveness of the judge it may be, the weakness of the advocate, the severity of torture? How much better then it is *not* to know when the bad are punished, that I may not have to know when the good perish—that is, if savour of good is in them at all.^b Certain it is that innocent men are sold as gladiators for the show, to be victims of public pleasure. Even in the case of those condemned to the games, what can you say to the fact that punishment for the smaller offence should carry them on to murder? That is my reply to Gentiles. As for the Christian, God forbid *he* should need further teaching to hate the spectacle. No one however can fully set out the whole story here, unless he be still a spectator. I prefer to leave it incomplete than to remember.

XX. How vain, then,—yes! how desperate is the reasoning of those who, obviously to dodge the loss

TERTULLIAN

[101] amittendae voluptatis optendunt nullam eius abstinentiae mentionem specialiter vel localiter in scripturis determinari, quae directo prohibeat eiusmodi conventibus inseri servum dei. Novam proxime defensionem suaviludii cuiusdam audivi. Sol, inquit, immo ipse etiam deus de caelo spectat nec contaminatur. Sane, sol et in cloacam radios suos defert nec inquinatur. Utinam autem deus nulla flagitia hominum spectaret, ut omnes iudicium evaderemus. Sed spectat et latrocinia, spectat et falsa et adulteria et fraudes et idololatrias et spectacula ipsa. Et idcirco ergo nos non spectabimus, ne videamur ab illo qui spectat omnia. Comparas, homo, reum et iudicem, reum, qui, quia videtur, reus est, iudicem, qui, quia videt, iudex est. Numquid ergo et extra limites circi furori studemus et extra cardines theatri impudicitiae intendimus et insolentiae extra stadium et immiser cordiae extra amphitheatrum, quoniam deus etiam extra cameras et gradus et † apulias oculos habet? Erramus: nusquam et numquam excusatur quod deus damnat, nusquam et nunquam licet quod semper et ubique non licet. Haec est veritatis integritas et, quae ei debetur, disciplinae plenitudo et aequalitas timoris et fides obsequii, non inmutare sententiam nec variare iudicium. Non potest aliud esse, quod vere quidem est bonum seu malum. Omnia autem penes veritatem dei fixa sunt.¹